

2018년 연간 경영실적

2019. 1. 25



투자자 유의사항

본 자료는 2018년 4분기 실적에 대한 외부감사인의 회계감사가 완료되지 않은 상태에서 투자자 여러분의 편의를 위하여 작성된 자료입니다.

따라서, 본 자료의 일부 내용은 회계감사 과정에서 변경될 수 있음을 양지하시기 바랍니다.

CONTENTS

- ① 손익계산서
- ② 사업부문별 실적
- ③ 재무상태표
- ④ 현금흐름표
- ⑤ 영업외 손익

손익계산서 (누적)

(단위 : 십억원)

구 분	2017년	%	2018년	%	증 감(%)
매 출 액	7,487	100	7,880	100	5.3
매출원가	7,193	96.1	7,578	96.2	5.4
판매관리비	277	3.7	297	3.8	7.1
영업이익	17	0.2	5	0.1	-69.9
세전이익	-97	-1.3	-71	-0.9	
당기순이익	-63	-0.8	-55	-0.7	

- ▶ 매출액 엔진사업(국내·멕시코·중국) 물량증가 등에 따른 차량부품 외형 증가
- ▶ 영업이익 기계사업 부진(범용기 시장대응비용, 채권 및 재고충당금 증가, 사업합리화 등)
- ▶ 세전이익 외환손익 개선('17년말 환율변동에 따른 대규모 환차손 발생) 등

손익계산서 (분기)

(단위 : 십억원, %)

구 분	'17년 4분기 %	'18년 3분기 %	'18년 4분기 %	YoY	QoQ
매 출 액	1,877 100	1,922 100	2,160 100	15.1	12.4
매출원가	1,875 99.9	1,845 96.0	2,084 96.5	11.1	12.9
판매관리비	73 3.9	67 3.5	72 3.3	-2.3	6.5
영업이익	-72 -3.8	10 0.5	5 0.2		-49.5
세전이익	-157 -8.4	-11 -0.6	-31 -1.4		
당기순이익	-119 -6.3	-8 -0.4	-24 -1.1		

전년동기 대비

- ▶ 매출액 · 차량부품 물량 증가(엔진, 모듈 등 전 부문 외형 증가)
- ▶ 영업이익 · 차량부품 물량 및 믹스개선, 통상임금 기저효과
- ▶ 세전이익 · 영업이익 증가, 외환손익 개선 등

전분기 대비

- 차량부품 물량 증가(엔진, 모듈 등 전 부문 외형 증가)
- 차량부품 개선 불구, 기계 부진 영향(사업합리화, 시장대응비용 등)
- 영업이익 감소, 지분법이익 감소(산동법인) 등

사업 부문별 실적

(단위 : 십억원)

구 분	2017년	2018년	증감(%)
매 출 액	7,487	7,880	5.3
차량부품	6,442	6,850	6.4
기 계	1,045	1,030	-1.5
영업이익	17 (0.2%)	5 (0.1%)	-69.9
차량부품	68 (1.1%)	120 (1.8%)	75.4
기 계	-52 (-4.9%)	-115 (-11.2%)	

영업이익

- ▶ 차량부품
- 환율하락 (평균환율 -31원, 1,131원/\$ → 1,100원/\$)
 - 물량 및 믹스효과 (국내·멕시코·중국 등 엔진공장 가동률 상승 등)
 - 기타비용 감소 ('17.4분기 통상임금 소송 충당금 반영 등)

변동요인

- ▶ 기계사업
- 범용기 감가판매 등 시장대응비용 증가
 - 채권 및 재고충당금 증가
 - 산업기계 등 기계사업 합리화 비용 증가

사업 부문별 실적 (분기별)



구 분	'17년 연간	1분기	2분기	3분기	4분기	'18년 연간	1분기	2분기	3분기	4분기
매 출 액	7,487	1,872	1,813	1,925	1,877	7,880	1,741	2,057	1,922	2,160
차량부품	6,442	1,611	1,542	1,674	1,616	6,850	1,480	1,759	1,670	1,942
기 계	1,045	261	271	251	261	1,030	261	298	252	218
영업이익	17 (0.2%)	43 (2.3%)	30 (1.7%)	15 (0.8%)	-72 (-3.8%)	5 (0.1%)	-30 (-1.7%)	20 (1.0%)	10 (0.5%)	5 (0.2%)
차량부품	68 (1.1%)	49 (3.0%)	38 (2.5%)	28 (1.7%)	-47 (-2.9%)	120 (1.8%)	-3 (-0.2%)	46 (2.6%)	27 (1.6%)	50 (2.6%)
기 계	-52 (-4.9%)	-6 (-2.2%)	-8 (-3.0%)	-13 (-5.1%)	-25 (-9.5%)	-115 (-11.2%)	-27 (-10.1%)	-26 (-8.7%)	-17 (-6.8%)	-45 (-20.7%)

재무상태표

(단위 : 십억원)

구 분	'17년말	'18년말	증 감
자 산	7,194	7,107	-87
현금 및 현금등가물	1,508	1,200	-308
매출채권	1,173	1,669	496
부 채	4,054	4,070	16
차 입 금	2,253	2,279	26
(순차입금)	(745)	(1,080)	(335)
자 본	3,140	3,037	-103
부채비율	129%	134%	5%p

※ 현금 및 현금등가물: 현금과 예금+단기금융상품

주요 변동 요인

- ▶ 자산 운전자본 증감(매출채권 비유동화로 현금 ↓, 매출채권 ↑) 등
- ▶ 부채 매입채무 감소, 차입금 증가(외화 환산 영향) 등
- ▶ 자본 당기순손실에 의한 이익잉여금 감소 등

현금흐름표

(단위 : 십억원)

구 분	'18년말	
영업활동으로 인한 현금흐름	-113	기초현금 (단기금융상품 포함시)
당기순이익	-55	931
유·무형자산 상각비	261	(1,508)
영업활동으로 인한 자산/부채의 변동	-408	
투자활동으로 인한 현금흐름	-464	증 감 (단기금융상품 포함시)
유·무형자산의 증가	-184	-595
장·단기금융상품의 증가	-287	(-308)
재무활동으로 인한 현금흐름	-21	기말현금 (단기금융상품 포함시)
차입금의 감소	-5	336
배당금의 지급	-16	(1,200)
현금성자산의 환율변동효과	3	

주요 변동 요인

- ▶ **영업활동** 당기순손실, 운전자본 변동(매출채권 비유동화로 매출채권 ↑, 매입채무 ↓) 등
- ▶ **투자활동** 시설 및 R&D 투자 2,110억(자산 처분으로 순현금유출은 1,840억) 및 장·단기금융상품 증가 2,870억 등
- ▶ **재무활동** 배당금 지급 등

영업외 손익

(단위 : 십억원)

■ '17년
■ '18년



주요
변동
요인

- ▶ 기타영업외손익 외환손익 개선('17년말 환율변동에 의한 대규모 환차손 발생) 등
- ▶ 금융손익 금리상승에 따른 이자비용 증가 등
- ▶ 지분법손익 산동법인 지분법 손익 감소

감사합니다